nunciari, in quibus c iisdem literis præponitur, vt canis, comis, culex. Ita par similiisque erit ratio. Tum Petrus, maximè, inquit, vellem, vt vtriusque decreti defensores h̄c adessent. Neque enim dubito, quin tibi facile responsuri essent, siue constantiæ causa, siue quòd ita res est. Nos enim rationes quibus ducti, hoc defendunt, non teneamus. Vellem, inquam, si fieri posset. Quoniam autem non licet, vosque eorum de creta defendere posse negatis, quid? num h̄c hærebitis? vt vtram rationem probetis, ac sequamini, animorum distractione impediti non possitis dicere? Apud me quidem, inquit Antonius, rationes tuæ plurimum valent ad persuadendum, eis que adductus, tibi assentiar, dum illos audiam. Tum enim, si potuero, vtrum sit vis maior, dijudicabo. Proinde per me iam ad propositum reuertare, licet. Restat, Petrus inquit, vt de apostropho differas. Res est, inquam, facilis, nec magnopere officium nostrum desyderat, aut postulat. Est enim dimidiatus circulus in fine vocabuli supra versum ita positus, vt cornua ad sini-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

stram porriganter : vocalémque vel e vel i
ferè apud nos abesse vocalitatis causa de-
nunciat. Eum ætate nostra ij qui Græcis li-
teris primi studuerunt, adhibere cœperunt
Græcorum imitatione. Quòd si ea tenetis
quæ vobis de apostropho cùm primas Græ-
corum literas disceretis, tradidi: nō video,
quamobrem hoc in loco diutiùs cōmoran-
dum putetis. Ea, inquit Petrus, non planè
teneo, proptereà quòd studio iuris ciuilis
nostrī causarūmque forensium frequentia
impeditus, me ad hæc studia referre adhuc
non potui. Itaque peto à te maiore in mo-
dum, vt eadem repetas, & ad consuetudinē
sermonis nostri accommodes. Iam, inquā,
accommodaui, cùm paulò antè notam il-
lam significare dixi detraqtam esse voca-
lem ex fine vocabuli: sed id demum acci-
dit, quotiescumque proximum vocabulum
à quauis vocali incipit. Nos quidem simul
cum lacte nutricis eam pronunciationem
arripimus: nec quisquam ferè in ea peccat,
etsi ignari quamobrem id faciant, non pos-
sint dicere. Quis enī sic loquitur? La opinion
de Aristote ne est veritable, p l'opiniō d' Aristote
n'est veritable, ou vree, id est, opinio Aristote-
lis non est vera. Docti ergo ab insciis hoc
distin-

distinguuntur, quod docti causam cur id
fiat norunt, indocti nesciunt: & quod illi
quid illud sit, tenent, hi non tenent. Nam
nec quid sit apostrophus, sciunt: nec voca-
litatis causa vocalem absumi ad vitandum
vocalium concursum possunt dicere. Tum
Antonius, Eadémne est, inquit, eius notæ
adhibendæ apud nos, quæ apud Græcos ra-
tio? Non planè eadem, inquam. Interdum
enim Græcis vtrumque licet, & adhibere
eam notam, & non adhibere, idque vsuue-
nit fere in articulis neutrīs, vt τὸ ἀληθὲς, &
τὸ ἀληθὲς dicunt, id est, verum, siue veritas:
itemque τὸ ἀγαθός, & τὸ ἀγαθός, id est, bonū.
Nobis autem non licet. Neque enim quis-
quam ferat, si quis hoc modo loquatur, *Le*
home de bien, id est, vir bonus, aut *la* *oraïson*, *la*
opinion des gens de bien, id est, oratio & opinio
bonorum: aut *le* *or*, & *le* *argent de France*, id
est, aurum & argentum Franciæ. In nume-
ri etiam multitudinis articulis duntaxat
neutrīs illi eandem notam apponunt, vt
τὸ ἀληθῆ, id est, vera, τὸ ἀγαθός, id est, bona:
nos autem nō adhibemus, propterea quod
articuli eius numeri nulli nostri in vocalē
excunt. Cōtrà in singularis numeri patrīo
& auferendi casu nos ea utimur, vt, *La* *Ville*

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

d'Orleans, vrb̄s Aurelia, vestis hominis, robe
d'home, vel d'un home: & ge viens d'Orleans, ve-
nio Aurelia. Illi autem eadem in patrio ca-
su non vtuntur, quòd vel in vocalem, vel
in diphthongum desinat. Tum Petrus, pu-
gnātia, inquit, patrue, videris dicere. Nam
paulò antè dixisti, apostrophum à Græcis
in fine eorum vocabulorum adhiberi, quæ
in vocalem exirent. Atqui diphthōgus vo-
calis est, vel cōstat ex vocalibus. Ita sit, vt si
articulus patrij casus in diphthongum de-
sinat, necesse sit etiā cum in vocalem desi-
nere. Tu hoc, inquam, ita concludis, quasi
idem sit in diphthōgum, quod in vocalem
exire: aut cùm dixi, apud Græcos apostro-
phum in fine verborū quæ in vocalem de-
finerēt, locari, id de omnibus dixerim. Ex-
pone ergo, inquit, quatenus id verum sit.
Hoc, inquam, longum sit, & à nostro insti-
tuto alienum, si omnia velim persequi. Il-
lud tantūm intelligi hoc loco satis est, nun-
quam nos hac nota diphthongum abesse
significare, Græcos etiam nunquam, nisi
in hoc κἀπ, quod κὶ ἀπ, id est, & si efficit.
Nam in hoc κἀγα, id est, & ego tota diph-
thongus absunta non est. Quòd si eius v-

et / sus

sus quis sit in aliis orationis partibus, requiritis, sic habetote, in nominum virilium & feminineorum quintæ inflexionis singularis numeri accusandi, in neutrorum nominadi & accusandi casibus, qui in aexeant, numeri multitudinis, eam adhiberi. Dicūt enim Græci, μὲν δι' ὄντες, id est, per Iouem nihil, νῦν δὲ λαλῶ, id est, noctem totam, πάντα δὲ τὰ, id est, omnia quæ. Hoc loco Antonius, Estne, inquit, ī sermone nostro simile quippiam? Est, inquam, sed hoc ferè in feminineis nominibus perspicitur. Dicimus enim, γνωρίστε aulbe, γνωρίστε aumusse, bell' enuie, γνωρίστε bon' aulbe, aliā que eiusdem generis. Quid verò, inquit, idem in ceteris orationis partibus docere potes? Id, inquā, possum, sed antè volo virilium in hoc genere exemplum proferre. Dicimus enim, quelqu'γν., pro, quelque γν. Nunc ad ea venio quid me vocatis. In pronomine quidem, ut Græci, cùm aliquid interpretantur, dicunt, τοῦτο εστι, id est, sic nos, c'est, sed addimus, ut scitis, hoc totum, a dire, rei illustrandæ gratia. Et ut illi in his accusandi casibus μὲν, σε, notam adhibent, veluti Demosthenes ait, εἴ τα μὲν ἐρώτας, id est, deinde me rogas, siue interrogas:

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

sic nos, *Tu m'interroges, il m'est, il t'est amis, & il s'est blesse*, dicimus. Nouum verò illud genus est, quo utimur, *M'amie*, pro *ma amie*, quod etiam genere abutentes *mon amie*, dicimus. Item *t'amie*, & *s'amie*, in quibus magis poëtarum more primam verbì sequentis vocalem, quam extremā superioris videamus absu[m]ere: præsertim cùm *ma mere*, *ta mere*, & *sa mere*, id est, mea mater, tua mater, & sua mater dicatur à nobis. In verbis ratiō apostrophis utimur, vt scitis, nec ferè solemus, nisi & coniunctio sequatur. Græci autem sæpius ac ferè in tertiiis personis singularis numeri verborum quæ communem & patiendi vim habent, & in το syllabam exeunt. Nam in iis quæ in ε desinunt verborum quæ vim agendi habent, vasciscitur, ne absumi possit, vt ἔτυπλεψάντης, id est, eum verberabat: itémque in tertia plurali præsentis modi indicandi, veluti Φιλοῦσις ἀντης, id est, eum amant. In quo eos quodammodo imitari videmur, cùm, ne hiulca ob vocalium concursum oratio videatur, tadiungimus in interrogatione, vt cùm rogamus, *L'hat il faict? i VAT il? l'aimet il?* *changet il de propos? murmuret il? plaidet il?* Quanquam enim sunt, qui in primis duobus

bus exemplis aliisque eiusdem generis tñ addendum césent: tamen in reliquis negare non possunt , quin necessariò sit & scribendum, & pronunciandum. In aduerbiis etiam interdum eam notā adhibemus , vt cùm dicimus, *a dieu iusqu' a demain*, id est, vale in crastinum . Cùm etiam negamus aut prohibemus aliquid fieri, ea ferè utimur, vt *tu n'escoute pas. tu n'ose rien faire.* & *n'escoute pas ce qu'il te dira. Dis lui qu'il i aille, ou qu'il n'i aille.* Græci eadem utuntur in aduerbiis quibusdam, atque in his, τότε, & ὅτε, id est, tum & cum, s̄apius . In coniunctionibus quoque & præpositionibus vt illi , sic nos eam adhibemus . Illi quidem ferè in his coniunctionibus, είτε, μηδὲ, οὐδὲ, οὐτὲ, id est, siue, nec & neque . Nos autem in si coniunctione s̄apius, vt *aucun en i ha. sil vient.* Græci multas præpositiones habent, quæ in aexeunt, vt *αὐτὰ, κατὰ, μετὰ, προ.* Itaque s̄ape a in eis solent absumere , vt *άυτῷ*, id est, per eos, *καθ' αὐτῷ*, per se, *μετ' αὐτῷ*, cū eis, *παρ' αὐτῷ* ab eis, & *παρ' αὐτῷ*, apud eū. Nos per paucas habemus eius generis, nec ferè in alia præpositione, nisi de notā illam adhibemus, vt *ge viens d'Orleans, d' Augstun.* Duas interdum vocales absumimus in præpositione ea, qua-

R

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

cùm Latinam interpretamur, vt *auecq' euls*,
id est, cùm eis, vel illis. Quod etiam in ea
quam in aduerbiis numeraui *iusque* contin-
git, vt cùm dicimus, *iusqu'au poinct du jour*.
Tum Antonius, Paucis tu quidē certè, in-
quit, multa de apostropho complexus es,
vt eius notæ vsum nos à Græcis habere cō-
cluderes. Sed quas vocales ea nota abesse
significaret, minimè docuisti. Id, inquā, ex
iis exemplis quæ protuli, intelligere potui-
stis. Nam in nostro sermone nunc a, nunc
e, aliàs i, aliàs u & e abesse denūciat. Apud
Græcos etiam easdem, præter u, qua carēt,
& præterea o, vt docui. Tum Petrus, Quo-
niam, inquit, de literis aliis in alias muta-
tione, diphthongis, earumque pronuncia-
tione, accentu, orthographia, articulis, &
apostropho, ita dixisti, vt ea nos magna ex
parte mutuatos esse à Græcis docueris: nūc
sequitur vt quid in singulis orationis par-
tibus ab eisdem habeamus, doceas. Reftè,
inquam, admones. Ac de nomine quidem
primùm differam. Nominum quidem per
casus inflexionem non à Græcis, sed ab He-
bræis habemus. Ut enim Hebræorum, sic
nostra nomina vnam candémque habent
in singulari, vnam candémque in plurali
pro-

productionem: sed hoc interest, quod cum
vtraque in multis variisque literas & syl-
labas in singulari excant, Hebraica tamen
im præterea, nostra tantum ad singula-
rem in plurali addunt: ut illi Seraph, Sera-
phim, Cherub, Cherubim dicunt, nos *home*,
homes, *pierre*, *pierres*: idemque in cæteris dici-
mus. Quod autem ad variam illam quam
dixi, singularis numeri productione, id est,
ut alij vocat, terminatione attinet, magna
ex parte in nostris Græcorum similitudo &
ortus perspici potest. Nam ut à prima La-
tinorum inflexione ordinar, ea omnia quæ
in a excunt, ad secundæ inflexionis Græco-
rum, quorum n extrema litera est, imita-
tionem similitudinemque transferimus, n in e
mutatione, vt Ρώμη, *Rome*, corona, *corone*, ta-
bula, *table*, aliaque eiusdem generis. Tertiæ
autem inflexionis, quæ apud Latinos in o
excunt, in on apud nos, Græcorum imita-
tione excunt, vt πλάτων Græccè, Latinè Pla-
to, Gallicè *Platon* dicitur. Sic κικένεων, *Cice-
ron*, ζήνων, *Zenon*: neq; hoc solùm in propriis
obseruamus, sed etiam in cōmunibus quæ
appellatiua grammatici nominant: veluti
λέων, *lion*, θράκης, *dragon*. Hæc autem de
iis, quorum patrius casus in onis apud La-